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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou nefinančního motivování zaměstnanců

ve zdravotních a sociálních organizacích. Za tímto účelem zmiňuje problematiku

nefinančního motivování zaměstnanců a její význam. Cílem diplomové práce je analyzovat

roli nástrojů nefinančního motivování zaměstnanců v sociálních a zdravotních

organizacích a jejich výskytu v Jedličkově ústavu a školách. Je rozdělena na dvě části

teoretickou a praktickou. V teoretické části je shrnuta charakteristika zdravotnických

a sociálních organizací a specifika jejího financování. Dále se věnuje problematice

lidských zdrojů v organizacích, jejich řízení a hodnocení a jejího vztahu k řízení kvality,

zabývá se motivací k práci a představuje důležité motivační teorie. Poslední kapitola je pak

stěžejní kapitolou diplomové práce a je věnována problematice charakteru finanční

a nefinanční motivace, motivování zaměstnanců, motivačních pravidel a nástrojů motivace.

Praktická část je založena na dvou typech výzkumů – rozhovor s manažery a dotazníkové

šetření. Porovnává shodné a naopak rozdílné oblastí vnímání motivace a motivačních

nástrojů mezi zaměstnanci a jejich vedením. Obsahuje metodologické zakotvení a popis

realizace výzkumného šetření, včetně představení zjištěných výsledků, jejich shrnutí,

diskuzi, závěr a doporučení. Sběr dat probíhal v Jedličkově ústavu a školách od ledna

do dubna 2012. Výstupem diplomové práce je ucelený pohled na problematiku

nefinančního motivování zaměstnanců v sociálních a zdravotních organizacích.

Klí čová slova:

Sociální organizace

Zdravotní organizace

Motivace k práci

Nefinanční motivace

Personální management

Hodnocení pracovního výkonu

Motivační teorie

Management kvality
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SUMMARY

This thesis deals with non-financial incentives for employees in health and social

organizations. For this purpose, is in this paper mentioned the issue of non-financial

incentives for employees and its significance. Aim of this thesis is to analyze the role

of tools focused on non-financial motivation of employees in social and health

organizations and their occurence in Jedlicka institute. This thesis is divided into two parts

– theoretical and practical. In the theoretical part there is summarized characteristics

of health and social organizations and specifics of its financing. It also discusses the issue

of human resources in organizations, management and evaluation and its relationship

to quality management. Moreover this thesis deals with motivation to work and presents

important theories of motivation. The last chapter in the theoretical part is a key chapter

of this thesis is dedicated to issues of character of financial and non-financial motivation,

employees motivation, incentive rules and tools of motivation. The practical part consists

of two types of research – an interview with managers and questionnaries among

employees. Practical part of this thesis compares identical and different perception of area

of motivation and motivating tools between employees and management. This part

includes methodical roots and the description of the implementation of the research,

including the presentation of obtained results, summary, discussion, conclusion and

recommendations. Data for research were collected in Jedlicka institute from January 2012

to April 2012. This paper aims to provide a comprehensive look at the issue of non-

financial incentives for employees in social and health organizations.

Key words:

Social organazations

Health organizations

Motivation to work

Non-financial motivation

Human Resource management

Performance appraisal

Motivation theory

Quality management
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NNO Nestátní neziskové organizace

resp. respektive

str. strana

tj. to jest

tzn. to znamená

vs. versus
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1 ÚVOD

Od začátku mého studia na katedře řízení a supervize jsem se zajímala o personální

management a jeho problematiku. Je to také současně oblast, ve které bych se chtěla dále

vzdělávat a rozvíjet. Personální řízení se zaměřuje na vše, co se týká člověka a jeho

působení v pracovním procesu. Velmi důležitou oblastí je pak řízení výkonnosti

zaměstnanců, které je bezprostředně svázáno s jejich motivací. Motivovaný zaměstnanec

je primárním předpokladem dobře odváděné práce a tím pádem je motivace velmi

důležitým faktorem ovlivňujícím dosahování cílů organizace. Rozhodla jsem se tedy

na tuto část a problematiku personální práce zaměřit také svoji diplomovou práci. Jejím

cílem je analyzovat roli nástrojů nefinančního motivování zaměstnanců v sociálních

a zdravotních organizacích a jejich výskytu v Jedličkově ústavu a školách (JÚŠ), tedy

v organizaci, jejíž jsem zaměstnancem.

Vzhledem k charakteru práce v pomáhajících profesích a omezeným možnostem

finančního odměňování zaměstnanců v sociálních a zdravotních organizacích,

je předpokládán velký význam a podíl nefinanční motivace na celkové motivaci k práci.

Nefinanční motivace je motivací dlouhodobého charakteru a jejím prostřednictvím lze

ovlivňovat pracovní výkon jedince.

Výzkumným cílem je proto zjistit, které složky nefinanční motivace se podílejí na celkové

pracovní motivaci a jakou měrou. Toho je dosaženo provedením výzkumu v Jedličkově

ústavu a školách, kde již třetím rokem působím na pozici ergoterapeutky a současně jsem

zde vykonávala praxi řízení.

Jedličkův ústav a školy je příspěvková organizace, která funguje již od roku 1913. Podle

oficiálních webových stránek se jedná o kvalitní bezbariérovou školu, která ucelenou

rehabilitací připravuje děti a mládež s tělesným postižením k integraci do života.

V současné době zaměstnává 283 zaměstnanců. Z toho je cca 20 zdravotníků a zbytek

nezdravotnických pracovníků. JÚŠ poskytuje školské a rehabilitační služby dětem

a mladým lidem s tělesným či kombinovaným postižením po dobu jejich školní docházky

a během přípravy na budoucí povolání. Důraz je kladen na vhodné vzdělávání, komplexní

rozvoj a ucelenou rehabilitaci. Služby jsou poskytovány přibližně dvěma stovkám dětí

a mladých lidí, jež mohou celý týden využívat internátní ubytování nebo dojíždí z místa

bydliště.
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Během mé praxe řízení jsem provedla diagnostiku organizace, ve které jsem se zaměřila

na hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců, tedy na jednu z důležitých oblastí

personálního řízení. V diplomové práci jsem se rozhodla rozšířit toto téma na širší

problematiku nefinančního motivování zaměstnanců, součástí které je pak i hodnocení

pracovního výkonu. Diplomová práce je postavena na dvou typech výzkumů - první z nich

je výzkum kvalitativní a je zaměřen na zástupce managementu naší organizace. Formou

semistrukturovaného rozhovoru je zjišťován výskyt stávajících nástrojů nefinanční

motivace zaměstnanců v naší organizaci. Předmětem zkoumání je, jaké nástroje manažeři

doposud používají, které se jim nejvíce osvědčily a které se naopak ukázaly jako

nepřínosné. Druhý typ výzkumu je zaměřen na potřeby zaměstnanců, jejich motivaci

k práci a vnímání důležitosti jednotlivých motivačních nástrojů.

Cílem výzkumné části je porovnání shodných a naopak rozdílných oblastí vnímání

motivace a motivačních nástrojů mezi zaměstnanci JÚŠ a jejich vedením. Skupina

zaměstnanců je rozdělena na skupinu zdravotníků a ostatních nezdravotnických pracovníků

JÚŠ, u kterých je předpokládán významný rozdíl vnímání jednotlivých motivačních

nástrojů a motivací k práci.

Na základě dosavadních zkušeností a praxe v JÚŠ bylo předpokládáno potvrzení těchto

hypotéz:

Hypotéza 1: Vnímání důležitosti motivačních nástrojů mezi zaměstnanci JÚŠ a jejich

vedením se bude výrazně lišit.

Hypotéza 2: Mezi motivací k práci u zdravotních a nezdravotních pracovníků v JÚŠ

je výrazný rozdíl.

Hypotéza 3: Zaměstnanci JÚŠ postrádají na svém pracovišti vyšší finanční ohodnocení.

Hypotéza 4: Na pracovištích, kde není aplikováno hodnocení pracovního výkonu a zpětná

vazba za odvedenou práci jako jeden z motivačních nástrojů, budou ji zaměstnanci

postrádat.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. V první kapitole

teoretické části shrnuje charakteristiku zdravotnických a sociálních organizací. Další

kapitola je věnována problematice lidských zdrojů v organizacích, jejich řízení

a hodnocení a jejího vztahu k řízení kvality. Třetí kapitola teoretické části se zabývá
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motivací k práci a představuje důležité motivační teorie. Kapitola finanční a nefinanční

motivace je pak stěžejní kapitolou diplomové práce a je věnována problematice charakteru

finanční a nefinanční motivace, motivování zaměstnanců, motivačních pravidel a nástrojů

motivace.


[…]


se oba tyto faktory vzájemně doplňují, konkrétně uvádí, že: „Peněžní odměna musí

být zesílena nefinančními motivátory a programy vedoucími k uznání pracovníků.

Ve skutečnosti to znamená, že používání nefinanční motivace má daleko silnější

a dlouhodobější efekt a proto je třeba finanční i nefinanční motivační prvky kombinovat,

protože se vzájemně posilují.“ (Armstrong, 2002, str. 636). V tomto názoru se neliší

ani předpoklady vedoucího pracovníka č. 1 a 2, kteří se domnívají, že finanční i nefinanční

složky motivace spolu souvisí, vzájemně se doplňují a mají shodnou váhu.

Výsledky výzkumu ukázaly, že motivační nástroje, které uvedli zástupci managementu,

se s potřebami zaměstnanců zúčastněných výzkumu shodují jen částečně. Všichni oslovení

manažeři používají nějaké motivátory k ovlivnění pracovního výkonu svých zaměstnanců.

Jsou si vědomi toho, že vytváření pozitivní atmosféry, přátelského prostředí, důvěry

a otevřenosti na pracovišti působí velmi motivačně. Důležité je také postavit se za své

zaměstnance, což výrazně posiluje pocit důvěry. Všichni vnímají, že přístup, který

zaujímají ke svým zaměstnancům, se může v určité míře projevit v jejich motivaci k práci

a posléze i v pracovním výkonu. Používají však spíše základní motivační principy

a pravidla jako jsou přátelské podmínky a otevřenost na pracovišti. To může být způsobeno

nedostatečnou informovaností manažerů o dalších motivačních nástrojích, nebo tím,

že motivování zaměstnanců nepřisuzují tak velkou váhu. Vedoucí pracovník č. 3 však

zmiňuje, že žádný z doposud používaných motivačních nástrojů nevnímá jako neúčinný.

Domnívá se, že každý motivační nástroj může působit na různé typy lidí. Zaměstnanci JÚŠ

jsou velmi často odborníci v různých profesích a hlavním hnacím prvkem k jejich práci

je jejich práce samotná. Pro nikoho z nich však není žádný motivační nástroj zbytečný,

či neúčinný, což dokazuje přiřazování váhy důležitosti k jednotlivým motivátorům.

Je to tedy důležitý impulz k tomu, že jakákoli snaha manažerů o motivování a péči

o své zaměstnance není zbytečná.
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9 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Nefinanční motivování zaměstnanců v sociálních i zdravotních organizacích je poměrně

složité, avšak aktuální téma. V dnešní době, kdy se většina těchto organizací potýká

s nedostatkem finančních prostředků, je nefinanční motivování zároveň často jediným

možným způsobem, jak práci daného člověka ocenit. Současně má nefinanční motivování

dlouhodobější a hlubší efekt. Jeho důležitost je podpořena též tím, že faktory nefinanční

motivace nelze penězi zpravidla plně kompenzovat.

Pro management JÚŠ může být potěšující, že zaměstnanci, kteří se účastnili mého

výzkumu, si jsou vědomi skutečností, které je k práci motivují a umějí je pojmenovat.

Toho může vedení JÚŠ vhodně využít k nastavení správné motivační strategie.

U zaměstnanců JÚŠ se objevují oba faktory motivace, což jsou jak faktory hygieny,

tak faktory motivace, které popsal F. Herzberg. Přestože je pro většinu z nich hlavním

motivátorem k práci dobrý kolektiv a zajímavá, nestereotypní a smysluplná práce, neměli

by se vedoucí pracovníci problematice motivování zaměstnanců přestat věnovat, protože

jde o dynamický proces, který se může kdykoli změnit. Pouze soustavná a dobře

připravená motivační strategie, která zahrnuje všechny motivační nástroje popsané

například v kapitole 5.3 Motivační nástroje a pravidla motivace, může přinést dlouhodobé

výsledky v podobě dobře motivovaných zaměstnanců.

Vzhledem k tomu, že jednou z důležitých příležitostí, jak motivovat své zaměstnance může

být také hodnocení jejich pracovního výkonu, měl by management opět zvážit, zda tento

motivační nástroj, který, je-li dobře prováděn, a jenž může významně přispět k motivování

a ovlivňování pracovního výkonu zaměstnanců, nezavést plošně na pracovištích JÚŠ

alespoň v neformální podobě. Pro případný zájem o tento motivační nástroj byl vytvořen

návrh postupu při hodnotícím rozhovoru pro vedoucí pracovníky, ale i pro zaměstnance,

kteří se rozhovoru zúčastní. Tento návrh byl sestaven podle dosavadních znalostí

a s pomocí odborné literatury, zejména pak publikací F. Hroníka a I. Pilařové. Návrh

postupu a pravidel hodnotícího rozhovoru byl konzultován se zástupcem managementu

a zaměstnanci JÚŠ, kteří k němu daly velmi podnětné připomínky. Takto sestavený návrh

postupu a pravidel hodnotícího rozhovoru je uveden v příloze č. 3. Současně bude

předložen managementu naší organizace, kterému může pomoci při zavádění tohoto

motivačního nástroje v JÚŠ, nebo posloužit pouze jako inspirace při sestavování vlastního

metodického pokynu.
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Tato diplomová práce přináší ucelený pohled na problematiku nefinančního motivování

zaměstnanců v sociálních a zdravotních organizacích a ověřuje důležitost tohoto

personálního úkolu. Popisuje stávající situaci nefinančního motivování a motivace

zaměstnanců v Jedličkově ústavu a školách, ve kterém byl proveden výzkum praktické

části.

Domnívám se, že tato diplomová práce může posloužit jako zdroj informací a inspirace

pro management JÚŠ, jeho zaměstnance i všechny ostatní, kteří se o téma nefinanční

motivování zaměstnanců v sociálních a zdravotních organizacích zajímají.
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