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Vzhledem ke specifikům financování neziskových organizací je nefinanční

motivace velmi důležitou součástí motivace pracovníků. Autorka se ve své
práci opírá o vlastní zkušenost zaměstnance Jedličkova ústavu, kde také
provádí výzkum popsaný v praktické části. Výzkumným cílem práce bylo

zmapovat, které složky nefinanční motivace se podílí na celkové pracovní
motivaci zaměstnanců a jakou měrou.

V teoretické části autorka prokázala obšírnou znalost problematiky pracovní

motivace v kontextu řízení lidských zdrojů se specifikou sociálních a
zdravotnických zařízení.

Výzkum je postaven na originálním nápadu porovnat zkoumané téma ze
dvou hledisek: na jedné straně postoje vedoucích – jaké složky nefinanční
motivace považují za důležité, které a jak cílevědomě využívají, na druhé

straně potřeby zaměstnanců – které ze stávajících motivačních pobídek
skutečně oceňují a které jim scházejí. Zvlášť je zkoumána skupina

zdravotnických a nezdravotnických zaměstnanců. Rozdíl v motivaci obou
skupin, předpokládaný vedoucími organizace se výzkumem nepotvrdil.

Poznatky z výzkumu na dílčí i celkové úrovni dobře propojuje se svými

poznatky ze studia teorie. Výčet dílčích výsledků výzkumu v textu může
působit poměrně nepřehledně, autorka si pomáhá tabulkami a názornými
grafy. Výsledky jsou však přehledně interpretovány v kapitole 8. Diskuze,

kde uvádí hlavní závěry ve vzájemných vazbách i ve spojitosti s teorií.

Práce může sloužit jako cenný zdroj informací pro zkvalitnění procesů

motivace a řízení lidských zdrojů ve zkoumané organizaci, i jako inspirace
pro další organizace s podobným zaměřením.

Při obhajobě se proto doporučuji zaměřit na to, jak byla nebo bude práce

prezentována v organizaci, a co může autorka udělat pro to, aby poznatky

z jejího výzkumu byly vedením organizace akceptovány a začleněny do

procesů řízení lidských zdrojů.

Mám za to, že práce je kvalitní a odpovídá nárokům i po formální stránce.

V průběhu zpracování pracovala autorka samostatně a svědomitě, na
připomínky reagovala vstřícně a iniciativně. Doporučuji proto práci k přijetí a
výbornému ohodnocení.
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